
Ministero dell’Istruzione e del Merito
Istituto Comprensivo Statale “Agostino di Ippona”

Via S.L.Guanella, 3, 23893 - Cassago Brianza (LC) | Tel: 039 955358  
C.F: 94018840135 | Cod. Mecc.: LCIC807004 | Cod. Fatt. UF8AEX | Codice IPA: istsc_lcic807004

E-mail: lcic807004@istruzione.it | P.E.C.: lcic807004@pec.istruzione.it | sito internet : www.icscassago.edu.it
____________________________________________________________________________________

Prot. e data vedasi segnatura

Atti
Albo 

Amministrazione Trasparente

DETERMINA SEMPLIFICATA DI AFFIDAMENTO PROCEDURA
Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine ad Esecuzione Immediata ai sensi dell’art. 50 comma 1
lettera b) del D.Lgs. n.36/2023, finalizzato all’acquisto di di materiale pubblicitario per un importo pari a
di € 287,21 + IVA in attuazione del progetto finanziato con Fondi dell’Unione europea
Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  -  Missione  4:  Istruzione  e  Ricerca  -  Componente  1
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1
“Nuove  competenze  e  nuovi  linguaggi  –  Azioni  di  potenziamento  delle  competenze  STEM  e
multilinguismo (DM 65/2023) mediante O.D.A. sul MEPA.
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-29739
CUP: J34D23003640006  
Titolo del progetto: 1 + 1 = tutti
CIG: B602FF028F 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il R.D. 18.11.1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità
Generale dello Stato e relativo regolamento approvato con R.D. 23.05.1924 n. 827 e ss.mm.ii.;
VISTA la legge 07.08.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08.03.1999 n. 275 concernente il Regolamento recante le
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15.03.1997 n. 59;
VISTA la legge 15.03.1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti
alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  semplificazione
amministrativa”;
VISTO l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488;
VISTO il  Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO l’art. 1 commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
VISTO l’art. 1 commi 512, 514 e 516 della legge 28 dicembre 2015, n. 208;

LCIC807004 - AC28B40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000972 - 12/03/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ANSALDI

http://www.icscassago.edu.it/
mailto:lcic807004@pec.istruzione.it
mailto:lcic807004@istruzione.it


VISTA la legge 28 gennaio 2016, n. 11;
VISTO il Decreto Interministeriale 28.08.2018 n. 129 concernente “Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” ai sensi dell’art. 1 comma 143 della L. 13 luglio 2015
n. 107;
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, recante “Decreto di riparto delle risorse
alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi
linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU;
VISTO che dall’allegato 1 del D.M. n. 65 del 12.04.2023 risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento
di € 59.115,17  per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.1;
VISTE le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del Merito
prot.n. 132935 del 15 novembre 2023;
CONSIDERATI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari;
VISTO il progetto presentato dall’Istituzione scolastica dal titolo “1+1 = tutti” in data 05.02.2024 con codice
inoltro 29739;
VISTO l’Accordo di Concessione, m_pi. AOOGABMI. Registro Ufficiale. U. 0033904 del 01/03/2024, che
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;
VISTA la Delibera  del Consiglio d’Istituto n. 85 del 8/02/2024 di adesione al progetto; 
VISTO  il  Programma  Annuale  E.F.  2025  approvato  dal  Consiglio  di  Istituto  con  delibera  n°  14  del
06/02/2025;
CONSIDERATO che il progetto autorizzato dovrà essere realizzato e chiuso mediante l'apposita
funzionalità  presente sulla piattaforma FUTURA PNRR entro il 31 dicembre 2025 e che l'importo
complessivo del progetto ammesso al finanziamento è pari ad € 59.115,17;
CONSIDERATE le finalità del PTOF d’Istituto triennio 2022/2025;
CONSIDERATO CHE occorre acquistare materiale pubblicitario così da adempiere agli obblighi previsti in 
tema di informazione e pubblicità per i progetti finanziati con i Fondi Europei; 
RICHIAMATA la nomina prot. n. 2996 dell’12/09/2024 del Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) per la 
realizzazione degli interventi previsti dal progetto - Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: 
Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU” CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-29739, CUP: J34D23003640006;  
PRESO ATTO  dell’assenza di convenzioni Consip specifiche e comprendenti l’intera fornitura, nel suo
insieme, dei prodotti occorrenti come si rileva dalla stampa della vetrina delle convenzioni acquisita agli
Atti dell’Istituto Comprensivo “Agostino di Ippona” di Cassago prot. n.  931 del 10/03/2025;  
CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura è inferiore alla “soglia comunitaria”;
CONSIDERATA l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti web, consultazione listini,
richiesta informale di preventivi;
CONSIDERATO che è stata individuata quale Impresa fornitrice, la Ditta Casa Editrice Scolastica Lombardi
s.r.l. Via Paterno,29/e – 00010 Tivoli (RM) a seguito di indagine informale e alla possibilità di effettuare
tempestivamente la fornitura del materiale richiesto ed essendo un soggetto in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
CONSIDERATA congrua l’offerta della Ditta Ditta Casa Editrice Scolastica Lombardi s.r.l. prot. n. 915  del
07/03/2025;
CONSIDERATO che il valore della fornitura in oggetto è di € 287,21  + IVA € 63,19 e trova copertura nel
bilancio di previsione  E.F. 2025 – aggregato A03/21;

LCIC807004 - AC28B40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000972 - 12/03/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ANSALDI



RITENUTO adeguato a quanto sopra indicato, esperire la procedura di affidamento diretto per la fornitura
di cui sopra, motivato da ragioni di economicità;
RITENUTO che, ai sensi dell’art. 53, co. 1, non ricorrano nella presente procedura di affidamento particolari
esigenze che giustifichino la richiesta di garanzia provvisoria; 
RITENUTO che, ai sensi dell’art. 53, comma 4, D.lgs. 36/2023, per l’esiguità dell’importo della fornitura e le
modalità di realizzazione e pagamento della stessa, questa stazione appaltante intende esercitare la facoltà
di non richiedere la garanzia definitiva; 
TENUTO CONTO della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di
appalto di  lavori,  forniture e servizi,  artt. 3 e 6 della L.136/2010 come modificati dal  D.L.  n.  187/2010
convertito in Legge n. 217/2010, in virtù della quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il Codice Identificativo
Gara per cui si provvederà a richiederlo durante la creazione dell’ordine sul MEPA;
VERIFICATA l’esistenza della copertura finanziaria sul pertinente aggregato di spesa, Progetto A.03/21
“Nuove  competenze  e  nuovi  linguaggi  –  Azioni  di  potenziamento  delle  competenze  STEM  e
multilinguismo” – D.M. n. 65/2023 – M4C1I3.1-2023-1143-P-29739;
VERIFICATO  che la fornitura è presente sul MePA e che l’Istituzione Scolastica procederà, mediante
ordine ad esecuzione immediata sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per
un importo inferiore alla soglia di rilevanza europea per gli appalti pubblici di forniture, di servizi;
RITENUTO che nell’ambito delle procedure di affidamento diretto di cui all’art.50 comma 1 lettera b) del
D.Lgs  n.36/2023,  il  confronto  dei  preventivi  di  spesa  tra  più  operatori  economici,  seppur  non
obbligatorio, rappresenta comunque una best practice per la stazione appaltante;
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto
ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG)
EVIDENZIATO CHE alla luce dell’indagine informale svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel
limite di cui al citato art. 50, co. 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del principio di
efficacia, lo stesso non è stato oggetto di artificiosi frazionamenti;
DATO ATTO  CHE l’operatore  economico  è  iscritto alla  Camera  di  Commercio  nel  settore  di  attività
oggetto dell’affidamento; lo stesso è in possesso di un’esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali; 
PRECISATO CHE - sono state regolarmente esperite in capo all’affidatario tutte le verifiche in ordine ai
requisiti generali  e di  idoneità professionale oltre  che (ove previsti)  a  quelli  di  capacità economico-
finanziaria  globale;  -  le  verifiche  sopra  indicate  sono  state  effettuate  tenuto  conto  dell’apposita
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà;
ATTESTATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto previsto
dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019,
CONSIDERATO che  l’importo  di  cui  al  presente  provvedimento,  pari  ad  €  350,40  (Iva  22% inclusa)
trovano copertura nel programma annuale per l’anno 2025, scheda finanziaria A03/21; 
VISTA la dichiarazione resa dal titolare effettivo dell’azienda Trusiani Paolo ai sensi dell’art. 47 del D.P.R.
n.  445/2000  relativa  alla  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità/inconferibilità,  o  di  conflitto  di
interessi;  RITENUTO  adeguato  procedere  con  indizione  della  procedura  di  affidamento  diretto  sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023; 
CONSIDERATO che  l’eventuale  contratto  a  seguito  della  presente  procedura  sarà  sottoposto  a
condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad
oggetto servizi  e forniture comparabili  con quelli  oggetto di affidamento, ai sensi  della norma sopra
citata; 
RITENUTO  che,  ai  sensi  dell’art.  53,  co.  1,  non  ricorrano  nella  presente  procedura  di  affidamento
particolari esigenze che giustifichino la richiesta di garanzia provvisoria; 
RITENUTO che, ai sensi dell’art. 53, comma 4, D.lgs. 36/2023, per l’esiguità dell’importo della fornitura e
le modalità di realizzazione e pagamento della stessa, questa stazione appaltante intende esercitare la
facoltà di non richiedere la garanzia definitiva; 

LCIC807004 - AC28B40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000972 - 12/03/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ANSALDI



Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

DETERMINA

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Art. 2. L’affidamento diretto per i servizi indicati nelle premesse ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del
D.Lgs. n.36/2023, per l’acquisto di materiale pubblicitario sotto riportato all’operatore economico CASA
EDITRICE  SCOLASTICA  LOMBARDI  s.r.l.  Via  Paterno,29/e  –  00010  Tivoli  (RM)  P.I.  00917731002  per  un
importo massimo oggetto della spesa messo a base d’asta di € 350,40  (trecentocinquanta/40) IVA inclusa
da  imputare  sull’Attività/Progetto  A.3/21  Didattica “Nuove competenze  e  nuovi  linguaggi  –  Azioni  di
potenziamento delle competenze STEM e multilinguismo – D.M. n. 65/2023– E.F. 2025 che dispone della
copertura finanziaria, - Codice identificativo progetto:  CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-29739;  CUP:
J34D23003640006 - Titolo Progetto: 1 + 1 = tutti.
Materiale pubblicitario:
n. 4 targhe in plexiglass con distanziatori PNRR 400 x 300 x 5 mm
n. 5 Portapenne quadrato in abs personalizzato PNRR stampa 4 colori 6,5x6,5x8,5h cm 
n. 4 Memoria Usb personalizzata PNRR stampa 4 colori - 16 GB 
n. 5 Tappetini  per mouse con poggiapolsi personalizzato PNRR stampa 4 colori - 20,5x24,3 cm

Art. 3.  Ai sensi dell’art.  15 del D.Lgs.vo n. 36/2023 e dell’art.  5 della Legge 07/08/1990 n. 241 è stato
individuato quale Responsabile del Progetto la Dirigente Scolastica Alessandra Ansaldi. 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario
relativi  allo  sviluppo  dei  progetti  saranno  resi  visibili  sul  sito  di  questa  Istituzione  scolastica,
https://www.icscassago.edu.it all’albo e nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

La Dirigente Scolastica 
dott.ssa Alessandra Ansaldi 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse

LCIC807004 - AC28B40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000972 - 12/03/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ANSALDI


	CUP: J34D23003640006
	Titolo del progetto: 1 + 1 = tutti
	CIG: B602FF028F
	LA DIRIGENTE SCOLASTICA
	RICHIAMATA la nomina prot. n. 2996 dell’12/09/2024 del Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) per la realizzazione degli interventi previsti dal progetto - Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-29739, CUP: J34D23003640006;

		2025-03-12T11:33:16+0100
	Alessandra Ansaldi




